



5. marts 2010
21. august 2009

FM 2010/26
EM 2009/65

I medfør af Inatsisartut's Forretningsorden § 32 fremsætter vi følgende beslutningsforslag:

Forslag til beslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for at etablere en misbrugsbehandleruddannelse i Grønland.

(ATASSUT's medlemmer af Inatsisartut: Finn Karlsen, Siverth K. Heilmann, Knud Kristiansen)

Begrundelse:

Der er nu, som aldrig før, fokus på misbrugsproblemer og deres følgevirkninger i det grønlandske samfund. Det er, ifølge vores vurdering i ATASSUT, godt og betryggende, at tabuer bliver brudt og at der fordres til handling, både hos den enkelte og hos hele samfundet.

Vi står overfor enorme udfordringer i det grønlandske samfund, vi er ved at realisere selvstyre, vi arbejder for økonomisk uafhængighed, vi er i gang med arbejdet for højnelse af befolkningens uddannelsesniveau, vi er i gang med en internationaliseringsproces, alt dette på trods af at vi befolkningsmæssigt er et meget lille samfund.

Forudsætningen for at vores omdannelsesproces skal lykkes optimalt, er at vi, hver især som enkelte borgere og sammen, er rustet til at deltage i de udfordringer samfundet står overfor.

Heldigvis er langt de fleste borgere i landet rustet til at varetage egne og samfundets interesser, men det er samtidigt en kendsgerning at der er mange borgere, der har behov for særlig støtte og behandling.

Det er netop den sidste gruppe vi fra ATASSUT med vort nærværende forslag gerne vil sætte fokus på, for omfanget af behovet for særlig indsats for at bekæmpe misbrug af enhver art synes at være stigende i takt med at tabuer brydes. Disse brudte tabuer kan dreje sig omsorgsvigt, seksuelle krænkelse og misbrug, vold og alkoholproblemer i familien, der igen har medført misbrug hos de mennesker der er blevet udsat for en eller flere af disse ulykkelige omstændigheder i deres opvækst.

Der er heldigvis mange ressourcestærke mennesker, der gerne vil være med til at kunne behandle deres medmennesker der har misbrugsproblemer, men sådan som forholdene er i dag, er muligheden for at kunne tage sig en misbrugsbehandleruddannelse i Danmark eller andre steder.

Vi mener i ATASSUT, at der er mange gode grunde til at der bliver igangsat en hjemlig misbrugerbehandleruddannelse ved evt. at udvide de relaterede uddannelsesområder.

Vi forestiller os at uddannelsen skal bygge på et socialpædagogisk grundlag, og at denne præsenteres og perspektiveres en bred vifte af faglige teorier og metoder, der er repræsentativt for misbrugsbehandlingen i Grønland.



Misbrugsbehandleruddannelsen skal kvalificere de studerende bl.a. gennem en målrettet udvikling af deres personlige erfaringer til professionelle kompetencer. Desuden forestiller vi os at der skal undervises i grundlæggende pædagogisk, psykologisk og sociologisk viden samt en bred vifte af metoder, som aktuelt anvendes indenfor feltet af misbrugsbehandling samt eksisterende misbrugsbehandleruddannelser i andre lande.

Det er vigtigt for os i ATASSUT at understrege, at vi med forslaget ikke har nogen intention om at binde uddannelsen til et bestemt behandlingsmetode, men at der bliver indhentet inspiration og at uddannelsen tilpasses det grønlandske samfund og behov.

Vi har fra ATASSUT forud for forslaget forsøgt at få udredt hvor mange penge der bliver brugt til behandleruddannelser, men har ikke kunnet fremskaffe dokumentation, men vi forudsætter at man i forbindelse med udvalgsbehandling af nærværende forslag vil kunne få afdækket udgiftsbehovet.

Med disse ord, overlader vi forslaget til behandling hos Inatsisartut.